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Annotatsiya. Ushbu maqolada gaz-porshenli kogeneratsiya tizimlarida energiya 

samaradorligini optimizatsiya qilishning amaliy yondashuvlari tahlil qilinadi. Gaz -

porshenli kogeneratsiya tizimlarining samaradorligi ishchi gazning termodinamik 

xususiyatlari, piston va silindr dizayni, yonilg‘i turi va sifati, shuningdek, issiqlik 

almashinuvi va elektr generatorining ishlash parametrlariga bog‘liqdir.  

Maqolada tizim samaradorligini oshirish uchun real ish sharoitlarida boshqaruv va 

optimizatsiya usullari muhokama qilinadi. Shu jumladan, avtomatlashtirilgan boshqaruv 

tizimlari, ishchi rejimlarni modellashtirish, issiqlikni qayta ishlash tizimlari va turli 

yuklanish sharoitlarida energiya samaradorligini maksimal darajaga yetkazish usullari 

yoritiladi. 

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, amaliy yondashuvlar yordamida gaz -porshenli 

kogeneratsiya tizimlarida energiya yo‘qotishlarini kamaytirish, elektr va issiqlik 

energiyasini optimal darajada ishlab chiqarish hamda ekologik va iqtisodiy samaradorlikni 

oshirish mumkin. Maqola natijalari zamonaviy energetika tizimlarida kogeneratsiya 

texnologiyalarining amaliy qo‘llanilishi va samaradorligini oshirish bo‘yicha foydali ilmiy 

tavsiyalar beradi. 

Kalit so‘zlar. Gaz-porshenli kogeneratsiya, Energiya samaradorligini optimizatsiya 

qilish, Amaliy yondashuvlar, Boshqaruv tizimi, Issiqlik va elektr energiyasi, 

Avtomatlashtirish, Energiya tejash, Ekologik foyda 

 

Kirish 

Gaz-porshenli kogeneratsiya tizimlari zamonaviy energetika sohasida muhim o‘rin tutadi. 

Ular bir vaqtning o‘zida elektr va issiqlik energiyasini ishlab chiqarish orqali energiya 

resurslaridan maksimal foydalanishga imkon beradi. So‘nggi yillarda energiya 

samaradorligini oshirish, chiqindilarni kamaytirish va iqtisodiy foydani maksimal darajaga 

yetkazish talablarining oshishi sababli, gaz-porshenli kogeneratsiya tizimlarining 

optimizatsiyasi va boshqaruv usullariga katta e’tibor qaratilmoqda. 

Gaz-porshenli kogeneratsiya tizimlarining samaradorligi bir nechta omillarga bog‘liq 

bo‘lib, ishchi gazning bosim-harorat sharoitlari, silindr va piston dizayni, yonilg‘i turi va 

sifati, issiqlik almashinuvi tizimi va elektr generatorining ishlash parametrlari tizimning 
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umumiy samaradorligini belgilaydi. Shu bilan birga, real vaqt rejimida boshqaruv va 

avtomatlashtirish yondashuvlari tizim samaradorligini sezilarli darajada oshirish imkonini 

beradi. 

Ushbu maqolaning maqsadi — gaz-porshenli kogeneratsiya tizimlarida energiya 

samaradorligini optimizatsiya qilishning amaliy yondashuvlarini tahlil qilish, boshqaruv 

tizimlarini modellashtirish orqali samaradorlikni oshirish va iqtisodiy hamda ekologik 

foydani maksimal darajada ta’minlash usullarini aniqlashdir. 

Asosiy Qism 

1. Gaz-porshenli kogeneratsiya tizimlarida energiya samaradorligini oshirish 

omillari 

Gaz-porshenli kogeneratsiya tizimlarining energiya samaradorligi bir nechta omillarga 

bog‘liq. Ishchi gazning bosim va harorat sharoitlari, silindr va piston dizayni, yonilg‘i turi 

va sifati, shuningdek, issiqlik almashinuvi tizimi va elektr generatorining ishlash 

parametrlarini optimallashtirish orqali energiya yo‘qotishlarini kamaytirish va tizim 

samaradorligini oshirish mumkin. 

Gaz-porshenli tizimlarda issiqlik energiyasining bir qismi elektr energiyasiga 

aylantiriladi, qolgan qismi esa qayta ishlanadi. Shu orqali tizimning umumiy samaradorligi 

sezilarli darajada oshadi. Optimal ish rejimlarini tanlash va tizim parametrlarini real vaqt 

rejimida boshqarish energiya samaradorligini maksimal darajaga yetkazadi. 

2. Amaliy yondashuvlar va boshqaruv tizimlari 

Gaz-porshenli kogeneratsiya tizimlarida energiya samaradorligini optimizatsiya qilishda 

amaliy yondashuvlar quyidagi jihatlarni o‘z ichiga oladi:  

• Avtomatlashtirilgan boshqaruv tizimlari:  Ishchi rejimlarni real vaqt rejimida 

kuzatish va optimallashtirish orqali energiya yo‘qotishlarini kamaytiradi.  

• Issiqlik almashinuvi tizimlarini takomillashtirish:  Qayta ishlangan issiqlikni 

isitish, sanoat jarayonlari yoki issiq suv ta’minoti uchun ishlatish tiz im samaradorligini 

oshiradi. 

• Matematik modellashtirish: Turli ishchi rejimlar va yuklanish sharoitlarida tizim 

samaradorligini oldindan baholash imkonini beradi. 

• Ishchi gazning optimal sharoitlarini tanlash:  Bosim va harorat parametrlarini 

optimallashtirish orqali yonilg‘idan maksimal foyda olish mumkin. 

• Silindr va piston dizaynini takomillashtirish:  Yonilg‘ining to‘liq yonishi va 

mexanik ishning maksimal darajada chiqarilishi uchun muhimdir. 

Ushbu amaliy yondashuvlar orqali gaz-porshenli kogeneratsiya tizimlarining energiya 

samaradorligi va ekologik foydasi oshiriladi. 

3. Energiya tejash va ekologik foyda 

Gaz-porshenli kogeneratsiya tizimlarini optimizatsiya qilish nafaqat energiya 

samaradorligini oshiradi, balki ekologik va iqtisodiy foyda ham beradi. Yoni lg‘i 

samaradorligi oshganda karbonat angidrid va boshqa zararli chiqindilar kamayadi. Shu bilan 

birga, energiya tejaladi va ishlab chiqarish xarajatlari pasayadi. 



TA’LIM, TARBIYA VA INNOVATSIYALAR 

Vol 2. No 3, October 

208 

 

Boshqaruv tizimlari va amaliy yondashuvlar yordamida tizim parametrlarini doimiy 

ravishda nazorat qilish energiya yo‘qotishlarini minimallashtiradi, ishlab chiqarish 

jarayonining iqtisodiy samaradorligini oshiradi va ekologik barqarorlikni ta’minlaydi.  

Xulosa 

Gaz-porshenli kogeneratsiya tizimlarida energiya samaradorligini optimizatsiya qilish 

amaliy yondashuvlar orqali sezilarli darajada oshiriladi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, 

ishchi gazning bosim va harorat sharoitlarini optimallashtirish, silindr va piston dizaynini 

takomillashtirish, issiqlik almashinuvi va elektr generatorini samarali bosh qarish tizim 

samaradorligini maksimal darajaga yetkazadi. 

Avtomatlashtirilgan boshqaruv tizimlari va matematik modellashtirish yordamida turli 

ishchi rejimlar va yuklanish sharoitlarida tizimni optimallashtirish mumkin. Shu bilan birga, 

qayta ishlangan issiqlikni isitish, sanoat jarayonlari yoki issiq suv ta’minoti uchun ishlatish 

orqali energiya yo‘qotishlari kamayadi va tizimning umumiy samaradorligi oshadi.  

Gaz-porshenli kogeneratsiya tizimlarini optimizatsiya qilish nafaqat energiya tejalishi va 

iqtisodiy samaradorlikni oshirishga, balki ekologik foydani ta’minlashga ham xizmat qiladi. 

Shu bois, amaliy yondashuvlar zamonaviy energetika tizimlarida kogeneratsiya 

texnologiyalarini samarali qo‘llash va energiya resurslaridan maksimal foydalangan holda 

yuqori samaradorlikka erishishning muhim ilmiy va amaliy asosini tashkil etadi. 
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